Проект № ______

вносит Глава  Переславль-Залесского

муниципального округа

[image: image1.wmf]
Дума Переславль-Залесского муниципального округа
 Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                 февраля 2026 года

№

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 29.10.2025 № 96 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, решением Думы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области от 29.01.2026 № 2 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области», Порядком планирования приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, утвержденным постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 29.03.2021 № ПОС.03-0538/21,

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 29.10.2025 № 96 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы» следующие изменения:
1) пункт 1 дополнить строками 8 – 14 следующего содержания:

«

	8.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Урицкого, д. 2в
	390,6/ 800,0
	76:18:010117:89/ 76:18:010931:44

	2026

	9.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Новоселье, ул. Центральная, д.1
	41,5/ 633,0
	76:11:030101:363/ 76:11:030101:94

	2026

	10.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Рязанцево, ул. Октябрьская Б., д.60
	1600,9/ 5843,0
	76:11:150101:334/ 76:11:150103:174

	2026

	11.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 14
	556,2/ 542,0
	76:18:010204:32/ 76:18:010204:282
	выявленный объект
культурного наследия «Корпус присутственных мест», конец XIXв.,
входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль присутственных мест», 1839 г. – 1841 г., конец XIX в.
	2026

	12.
	Нежилое здание
	Ярославская область, г. Переславль-Залесский,

пл. Комсомольская, д. 39
	2188,5

	76:18:010806:66
	Объект культурного наследия регионального значения, «Дом специалистов бумагопрядильной фабрики Борисовских», вторая половина XVIII в., вторая половина XIX в.
	2026

	13.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, с. Купанское, ул. Депутатская, д.27

	474,5/ 1500,0
	76:11:200101:449/   76:11:200131:571

	2026

	14.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 21
	528,7/ 529,0
	76:18:010208:39/ 76:18:010208:81

	2026

»;

2) в пункте 2 цифры «3975,0» заменить цифрами «15117,8».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
	Глава Переславль-Залесского муниципального округа
Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа
А.Ю. Фольц

Согласовано:

Первый заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа

по экономическому развитию

                                     Т.И. Кулакова
Начальник Управления финансов
                                                Н.А. Дегтева
Начальник управления экономического развития                            М.Н. Кулешов

Начальник правового управления
                                               Е.В. Николаева
Исполняющий обязанности начальника

управления муниципального имущества и

земельных отношений

                                              Т.А. Быкова
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа «О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 29.10.2025 № 96 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы».

Порядок приватизации муниципального имущества, особенности приватизации отдельных видов муниципального имущества, порядок оплаты и распределения денежных средств от приватизации определяется Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества в Российской Федерации».

В соответствии со ст.10 Федерального закона №178-ФЗ порядок планирования приватизации муниципального имущества определяется органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации.

Согласно решению Думы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области от 29.01.2026 № 2 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» утверждение прогнозного плана (программы) приватизации отнесено к компетенции Думы Переславль-Залесского муниципального округа.

Предлагается дополнить прогнозный план (программу) приватизации на 2026 год следующими объектами:
- нежилое здание, площадью 390,6 кв.м., КН 76:18:010117:89, с земельным участком, площадью 800,0 кв.м., КН 76:18:010931:44, расположенное по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Урицкого, д. 2в. Здание бывшего рынка. Требуется проведение капитального ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данном здании отсутствует. Ранее в план приватизации объект не включался;

- нежилое здание, площадью 41,5 кв.м., КН 76:11:030101:363, с земельным участком площадью 633,0 кв.м, КН 76:11:030101:94, расположенное по адресу: Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Новоселье, ул. Центральная, д. 1. Зданию требуется ремонт. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данном здании отсутствует. Ранее в план приватизации объект не включался;

- нежилое здание, площадью 1600,9 кв.м., КН 76:11:150101:334, с земельным участком площадью 5843,0 кв.м, КН 76:11:150103:174, расположенное по адресу: Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Рязанцево, ул. Октябрьская Б., д.60. Нежилое здание, бывшая школа, требуется ремонт. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений в данном здании отсутствует. Ранее не включалось в план приватизации;

- выявленный объект культурного наследия «Корпус присутственных мест», конец XIX в., входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль присутственных мест», 1839 г. – 1841 г., конец XIX в, нежилое, общая площадь 556,2 кв.м., КН 76:18:010204:32, с земельным участком, площадью 542,0 кв.м, КН 76:18:010204:282, расположенное по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 14. Здание ранее использовалось для размещения ОМСУ, частично сдавалось в аренду и безвозмездное пользование. Зданию требуется проведение капитального ремонта. В настоящее время потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данном здании отсутствует. Включалось в план приватизации 2025, торги не состоялись в виду отсутствия заявок;

- нежилое здание (бывший аварийный жилой дом, который переведен в нежилое здание), площадью 2188,5 кв. м., КН 76:18:010806:66,  расположенное по адресу: г. Переславль-Залесский, пл. Комсомольская, д.39. Приказом департамента охраны объектов культурного наследия Ярославской области от 24.09.2020 № 33 здание на пл. Комсомольская, д.39 включено в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской федерации, объект регионального значения, «Дом специалистов бумагопрядильной фабрики Борисовских», вторая половина XVIII в., вторая половина XIX в. Данный объект был включен в план приватизации 2025 г., торги не состоялись в виду отсутствия заявок. В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу 23.10.2023) (далее – Федеральный закон) определены особенности приватизации объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия. Объекты культурного наследия, находящиеся в неудовлетворительном состоянии, приватизируются путем продажи на конкурсе. Начальная (минимальная) цена продажи объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, устанавливается равной одному рублю;

- нежилое здание, общей площадью 474,5 кв. м., КН 76:11:200101:449, с земельным участком, площадью 1500,0 кв. м, КН 76:11:200131:571, расположенное по адресу:    Ярославская область, Переславский район, с. Купанское, ул. Депутатская, д.27. Здание бывшего пожарного депо, требуется проведение капитального ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данном здании отсутствует. Ранее включалось в план приватизации, торги не состоялись;
- нежилое здание, общая площадь 528,7 кв.м., КН 76:18:010208:39, с земельным участком, площадью 529,0 кв.м, КН 76:18:010208:81, расположенное по адресу:    Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 21,  В здании располагалось управление культуры, туризма, молодежи и спорта. Находится в исторической части центра города, на трассе М8-Холмогоры. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений в данном здании отсутствует. Ранее не включалось в план приватизации;
С учетом дополнения прогнозного плана (программы) приватизации общие прогнозируемые доходы от реализации имущества, включенного в прогнозный план (программу) приватизации, находящегося в собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области и предполагаемого к реализации в 2026 году, составят 15117,8 тыс. руб.

Исполняющий обязанности

начальника управления

                   Т.А. Быкова
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту о внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 29.10.2025 № 96 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы»

	№

п/п
	Действующая редакция части документа
	Содержание поправки
	Текст в редакции предлагаемой поправки

	1
	2
	3
	4

	1.
	1. Приложение к «Прогнозному плану (программе) приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы»:

№

п/п

Наименование, назначение имущества

Местонахождение имущества

Площадь помещения (здания)/ земельного участка, кв. м

Кадастровый номер помещения (здания)/земельного участка

Отнесение к объектам культурного наследия

Планируемый год приватизации

1.

Нежилое помещение
Ярославская область, Переславский район, с. Бектышево, ул. Центральная, д. 1

154,3
76:11:161001:762
2026

2.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, п. Рязанцево, ул. Садовая, д. 11

197,9/ 814,0

76:11:150101:187/ 76:11:150105:468

2026

3.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, Переславский район, с. Берендеево, ул. Горького, д. 6

743,4/ 1048,0

76:11:190101:582/ 76:11:190303:281
2026

4.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, Переславский район, п. Ивановское, ул. Ленина, д. 21

61,4/ 355,0

76:17:010101:137/ 76:11:131805:111

2026

5.

Нежилое помещение

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Строителей, д.31
29,6

76:18:010902:3663

2026

6.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, Переславский район, с. Дмитриевское, ул. Школьная, д. 13
500,0

76:11:050101:127/ 76:11:050101:372

7.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, мо Переславль-Залесский, с. Бектышево, ул. Центральная, д. 20

430,0/ 3546,0
76:11:161001:472/ 76:11:161001:474
2026

	2. Внести в приложение к решению Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 29.10.2025 № 96 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить строками 8 – 14 следующего содержания:

8.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Урицкого, д. 2в
390,6/ 800,0
76:18:010117:89/ 76:18:010931:44

2026

9.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Новоселье, ул. Центральная, д.1

41,5/ 633,0

76:11:030101:363/ 76:11:030101:94

2026

10.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Рязанцево, ул. Октябрьская Б., д.60

1600,9/ 5843,0

76:11:150101:334/ 76:11:150103:174

2026

11.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 14
556,2/ 542,0
76:18:010204:32/ 76:18:010204:282
выявленный объект
культурного наследия «Корпус присутственных мест», конец XIXв.,
входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль присутственных мест», 1839 г. – 1841 г., конец XIX в.
2026

12.

Нежилое здание
Ярославская область, г. Переславль-Залесский,

пл. Комсомольская, д. 39

2188,5

76:18:010806:66
Объект культурного наследия регионального значения, «Дом специалистов бумагопрядильной фабрики Борисовских», вторая половина XVIII в., вторая половина XIX в.

2026

13.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, Переславский район, с. Купанское, ул. Депутатская, д.27
474,5/ 1500,0
76:11:200101:449/   76:11:200131:571
2026

14.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 21

528,7/ 529,0

76:18:010208:39/ 76:18:010208:81

2026

	1. Приложение к «Прогнозному плану (программе) приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, на 2026-2028 годы»:

№

п/п

Наименование, назначение имущества

Местонахождение имущества

Площадь помещения (здания)/ земельного участка, кв. м

Кадастровый номер помещения (здания)/земельного участка

Отнесение к объектам культурного наследия

Планируемый год приватизации

1.

Нежилое помещение
Ярославская область, Переславский район, с. Бектышево, ул. Центральная, д. 1

154,3
76:11:161001:762
2026

2.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, п. Рязанцево, ул. Садовая, д. 11

197,9/ 814,0

76:11:150101:187/ 76:11:150105:468

2026

3.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, Переславский район, с. Берендеево, ул. Горького, д. 6

743,4/ 1048,0

76:11:190101:582/ 76:11:190303:281
2026

4.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, Переславский район, п. Ивановское, ул. Ленина, д. 21

61,4/ 355,0

76:17:010101:137/ 76:11:131805:111

2026

5.

Нежилое помещение

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Строителей, д.31
29,6

76:18:010902:3663

2026

6.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, Переславский район, с. Дмитриевское, ул. Школьная, д. 13
500,0

76:11:050101:127/ 76:11:050101:372

7.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, мо Переславль-Залесский, с. Бектышево, ул. Центральная, д. 20

430,0/ 3546,0
76:11:161001:472/ 76:11:161001:474
2026

8.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Урицкого, д. 2в
390,6/ 800,0
76:18:010117:89/ 76:18:010931:44

2026

9.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Новоселье, ул. Центральная, д.1

41,5/ 633,0

76:11:030101:363/ 76:11:030101:94

2026

10.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, с. Рязанцево, ул. Октябрьская Б., д.60

1600,9/ 5843,0

76:11:150101:334/ 76:11:150103:174

2026

11.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 14
556,2/ 542,0
76:18:010204:32/ 76:18:010204:282
выявленный объект
культурного наследия «Корпус присутственных мест», конец XIXв.,
входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль присутственных мест», 1839 г. – 1841 г., конец XIX в.
2026

12.

Нежилое здание
Ярославская область, г. Переславль-Залесский,

пл. Комсомольская, д. 39

2188,5

76:18:010806:66
Объект культурного наследия регионального значения, «Дом специалистов бумагопрядильной фабрики Борисовских», вторая половина XVIII в., вторая половина XIX в.

2026

13.

Нежилое здание с земельным участком
Ярославская область, Переславский район, с. Купанское, ул. Депутатская, д.27
474,5/ 1500,0
76:11:200101:449/   76:11:200131:571
2026

14.

Нежилое здание с земельным участком

Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 21

528,7/ 529,0

76:18:010208:39/ 76:18:010208:81

2026

	2.
	2. Прогнозируемый объем поступлений доходов в бюджет Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области от продажи объектов, находящихся в собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, в 2026 году составит 3975,0 тыс. руб.

	в пункте 2 цифры «3975,0» заменить цифрами «15117,8»
	2. Прогнозируемый объем поступлений доходов в бюджет Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области от продажи объектов, находящихся в собственности Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, в 2026 году составит 15117,8 тыс. руб.